TRI. PER ERAS. ROTE.

& fine mundi, de diuersis pior & impior præmijs
de non referenda iniuria, de honesto ppter ipsum
expetendo, de turpitudine ppter ipsam fugienda,
de educandis liberis, de diligendis uxoribus, de
sancte gerendo magistratu, de charitate in priam
& in illor uita multa legunt facta præceptis illor
consentanea. Quod igit flagitium admissum est, si
dixi quædam ab illis prodita, quæ consentiunt cum
præceptis Euangelicis? Similiter Ethnicor leges
nonne puniunt furta, homicidia, adulteria, falsa tes
timonia, quemadmodum & Moysi lex? Ex his col
ligo rationis lumē in illis non fuisse prorsus extins
tum, & addo, nō improbabile uideri, in illis & uo
luntatem fuisse aliquo modo ppensam ad honesta,
sed inefficacem ad salutem æternam, nisi p fidē
accederet gratia. De fide & charitate quam ait me
philosophis tribuere in mea Diatriba nihil assue
to, quanquam & hoc disputat a nonnullis, quæ sis
des sufficerit idiotis Iudæis, & num qua sit fides,
qua Ethnicus seruari possit. Distinctionem de tripli
cilege naturæ, oper & ficta fidei fabulam appels
tas. Primum de lege naturæ nulla est dubitatio, qđ
differo de lege operum, & lege fidei, ex Augustino
sumperoram, qui in libro quem inscriptit de litera &
spiritu iuxta Pauli sententiam distinguuit legem ope
rum siue factorum a lege fidei. Legem factorum
uult esse legem Moysi, tabulis inscriptam, præcis
pietem absq; gratia. Legem fidei uult esse nouum
testamētum, quod quanquam eadē præcipit quæ
lex operum, tamen addita gratia fidei facit præce
pta mollia. Et inter multa sic dicit. Quod oper lex

M 5 minā

HYPERASPISTES DIA,

minando imperat, hoc fidei lex credēdo imperat.
Ac paulo post, lege operę dicit Deus, fac quod ius
beo. Lege fidei dicitur Deo, da quod iubes. Rursus
aliquanto post, quum in tabulis scribunt opera cha-
ritatis, lex est operum, & litera occidens praevarica-
torem. Cum autem charitas diffundit in corda cre-
dentium, lex est fidei & spiritus uiuificans dilectorum Hęc ille. Non equidem damno sententiam eo
rum, qui legem uolunt esse praeceptorum, Euange-
lium promissionis & consolationis, ita ut utrumque
sic in utroque, hoc est, Euangelium sit etiam in le-
ge Mosaica, & lex sit in Euangelio, sed Augustinus,
quanquam non ita multum abest ab hac sententia,
tamen non uidetur prorsus idem sentire. Nam eos
dem in opere distinguit uetus testamentum a no-
uo, genere promissorum, quod illic promittantur
temporalia, in Euangelio aeterna. Verba Augusti-
ni sic habent. Sicut ergo lex factorum scripta in ta-
bulis lapideis, mercesque eius terra illa promissio-
nis, quam carnalis domus Israel, quum ex Aegy-
pto liberata esset, accepit, pertinet ad testamentum
uetus. Ita lex fidei scripta in cordibus, mercesque
eius species contemplationis, quam spiritualis dos-
mus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, perti-
nent ad testamentum nouum. His consentanea dis-
cit enarrans ex Euangelio Iohannis hæc uerba. Sed
unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarras-
uit. Hæc quum imitarer, tamen accedo proprius ad
eam sententiam quam uos probatis, q̄ Augustinus.
Inter alias loquens Moses dicit. Ne comittas adulce-
rium, si comiseris lapidaberis. Sed quid dicit lex fis-
tū, q̄

TRI. PER ERAS. ROTE.

dei, quæ iubet diligere inimicos, quæ iubet tollere
crucem quotidie, quæ iubet contemnere uitam &c
Nolite timere pusillus gressus, uestrum est enim res
ignum celorum, & confidite quia ego uisci munis
dum, & ego uobis sum usq; ad consummatio
nem seculi &c. Vides ut ostensurus quid sit lex fidei,
proferam uerba fiduciæ & consolationis. Nec hoc
erat hic propositum quibus modis discerneret lex
uerus ab Euāgeliō, sed in hoc obiter adhibita est hic
distinctio, quo facilius lectori commonistrarem, na
taræ lucem obscuratam, illustrari per fidei donum
& uoluntatem corruptam corrigi per charitatem.
Arbitor lectori perspicuum esse factum, quām ad
huc nihil sit commissum in Diatriba, quod repres
hensionem mereatur, nisi quod tu male narrando
nihil non deprauas, quo minus habemus tibi fidei
sacras literas enarranti, quod in his deprauandis cō
periamus, q̄ sis malæ fidei. Nunc uide quantam de
nihiluſcites tragœdiā. Hæc sunt tua uerba.
Quæ si quis Christianus omnia conserat, cogetur
suspiciari te ludere & ridere Christianorum dogma
ta & religionē. Nam tantam ignorantia ei tribuere,
qui sic nostra omnia perlustrauit, tanta diligentia,
& memoria conseruauit, mihi plane est difficillimū
Hactenus tua. Quirū crimen tam atrox impingi
tur: quia Pelagium feci pene Euangelicum, id est,
hæreticum. Quid enim aliud est pene Euangelicum
esse? Ethnici non dicuntur pene Euangeli, q̄ pcus
absunt ab Euangeliō. Sed Arius fuit pene Euangeli
cus, qui sua dogmata per Euangelium confirmas
bat. Deinde fateor in Philosophis rationem fuisse

HYPERASPISTES DIA;

obscuratam non extinctam. Nam de multis bene
iudicarunt per lumen natuæ, uoluntatem item nō
penitus corruptam, quum in his appareant natu
rales quidam nîsus ad honesta, pro quibus tu sup
ponis fidem & charitatem. Distinxí triplicem le
gem, naturæ, operum & fidei. Legem naturæ ne
mo negat, reliquarum duarum discretionem hau
si ex Augustino. Dixi in philosophorum opinioni
bus ac præceptis eē quoddam consentanea dogma
tibus ac præceptis Euangelicis, Psalmi quarti uer
colum. Signatum est lumen &c. sic applico ad lus
men naturæ, ut non negem recte interpretari de si
de, per quam naturæ lux adiuuatur. Post hæc tam
horrenda crimina sequuntur illa quæ modo reci
taui. Quæ si quis Christianus, & cætera. Sed ubi
commonstras nobis istum Christianismum? In ue
stra Ecclesia uariant sententiae, in nostra nulli sunt, si
tibi credimus, deniq; doces nec sanctos nec Christi
anos, nec Ecclesiam ostendisti posse. Porro quum chas
ritas Christiana nesciat suspicari malum, q; erit iste
Christianus absq; charitate tam male suspicax, ut
ex bene dictis cogatur suspicari, me ludere & ride
re Christianor; dogmata, & religionem? Citius ar
bitror hoc suspicaturos Christianos, si deserbo Ec
clesiæ consortio, tua dogmata propugnarem. Q;
uero maliciosum hic prodis calumniādi studiū, ha
etenus nihil sciui, sed incogitās, imprudēs, ignorās,
loquor om̄ia. Hic quo nouę caluniæ facias locum,
nō potes mihi tribuere tñ ignoratiæ, sed maiuscí
entiam ademptam reddere, quo crimē grauius hæ
reat in me irrisæ religiōis & Ch̄ianor; dogmatū.
Qua

TRI. PER ERAS. ROT.

Quæ sunt autem ista uestra, quæ tanta diligētia pœ
lustrauit memoriaq; teneo? Tua ne dogmata? Vix
ullum tuorū librorū potui perlegere, tāta est ibi lo
quacitas, & insatiata conuiciandi libido. Et doctis
simus sit oportet, q; tua intelligat, quæ sine tuo sp̄i
ritu intelligi non possunt. Et haud scio an Christia
norū dogmata putas non alia esse q; tua. Ego de fī
dei catholicæ decretis putabā te loqui, illa certe
non irrideo, nec unq; mihi fuit ille animus, gratia
deo, licet uitam excusare nec possim nec uelim.
Sic tu me nunc aliū nunc aliū singis, ut cunq; ti
bi uideor idoneus ad calumniā. Quot cōuic̄hs inz
itio debacchatus es in Scepticū animum? Quotis
es criminatus es, q; in Diatriba nihil asserā? At idē
paulo post, omniū optime facio, qui nihil asserā,
sed studio querendi ueri tantū disputem, discens
di cupidus. Ita tibi constas in calumnijs, ut ex eas
dem re geminū crimē elicias. Et perinde quasi pa
rū sycophāticū sit impegiſſe crimen impij blasphem
iæ animi, reprimis teipsum, sed interim (inquis
ens) abstinebo, indicasse contentus, donec occasio
dignior seſe obtulerit. Ac mox audio, Mi Erasme
& amanter admoneor ne sim de illorū numero, q;
dicunt, quis uidet nos? Hæc cantio tibi potius ca
nenda est, qui cū talibus strophis ludas, arbitrat in
te fallere, nec deprehendi sp̄m tuū. ~~ad~~ ^{ad} tellurū his
tentos nos. Si ego te tento q; cīuitate peccati, quid
disputo, quur non irritaris, quæ pars tātum est eos
minibus te laceſſunt ac definitio. Nec definitio exs
ut ego, sed proprijs cālē, nisi recipimus opinionem
mata appellantes? Om, quæ si tibi non probatur,
mihi

HYP ERASPISTES DIA,

ecclesiam tuā, quando Paulus nō dignat de his,
q̄ foris sunt iudicare, ego semp̄ a tua ecclesia fui
alienus, nō minus q̄ illi. Quin s̄æuis in illos qui lis
bris æditis palam debacchātur in tua dogmata,
quū haec tenus professi sint tuā ecclesiam? Paulus
nullos tradidit Satanæ, nisi qui defecerant ab E
uangelio. Hoc mihi non potes obijcere. Semp̄ eai
dem, tū scripsi, tum dixi, tum sensi. Toties obijcis
ecclesiæ Romanæ tyrannidē, quæ si qua est, lons
go tēporis progressu irrepuit, sensim a lentibus eā
opibus, potentiaq; mundana. Ver̄ isti animo quē
spirant tua scripta si accederent opes, autotitas, po
tentiaq; Romanor̄ pontificū, satis appareret, qd
nobis sit expectandū. Mitteres huc (ni fallor) sas
tellitiū tuum acq; armatas copias, aliquanto ins
clementius tractaturus abs te dissentientes ferro,
q̄ nunc tractas calamo. Et ubi est interim ille mis
rabilis Euangelista, qui solo gladio spūs, quod est
uerbū dei profitebatur se vindicatur Euangeliū
aduersus portas inferi? Ad calumnias, ad cōuitia,
ad minas descendis rotus, & tamen uis uideri sim
plex, purus, nec affectibus humanis duci, sed spū
dei. Recte doces, deū oportere iustū credi, etiam si
clēlia, lux naturæ, nec lux ḡræ comprehendat eū eis
uero m̄, at non recte postulas idem ius tibi.
Etenuis nihil sciui, sed m̄, multo grauius etiā peccatum
loquor om̄ia. Hic quo nō in omnibus quandoquidem
nō potes mihi tribuere tm̄ i ḡ, idere plura.
entiam ademptam reddere, qui recenseo, quarum
rebat in me irrīsæ religiōis & Ch̄mnatam relinquo.

Scđo

TRI.PER ERASMVM ROT.

2 Secundo loco recito sententia eorum, qui sic ministrantur tribuunt libero arbitrio, ut tamen non prorsus tollant. Dicunt enim ipsum nihil efficaciter posse, nisi adsit gratia, vel extimulias siue operas, vel consumimatis, & tamen in his omnibus fatentur, vel applicatione siue conuersione in humanae voluntatis, vel cooperatione, nimis rursum ponentes aliquam humanae voluntatis uitam, quae non nihil agit cum gratia. Haec est opinio, vel Augustini, vel Thomae sequentis Augustini sententiam, quatenus ministerium tribuit libero arbitrio. Et hanc uoco probabilem, eo quod relinquat homini studium & conatum. Atque hic multa uerborum turbam offundis, quomodo non imputetur, quod est imputandum, & quomodo dicatur aliquid posse quod ex se nihil possit, quam ego in disputatione huiusmodi difficultatem palpabiliter (ut aiunt) expediem.

3 Tertiam quam recessio facio Carolstadii, qui non tollit omnino libertatem arbitrii, sit interimphas hoc abuti uocabulo, quod si quis malice appellaret, aut Delta, mea nihil refert, sed negat liberto ope quicquam agere, simpliciter pati, adeo ut gratia non operetur per voluntatem nostram, sed in uoluntate tantum paciente.

4 Quartam facio tuam, qui progressum in his sententias negas quicquam in rerum uitute peccati, quid arbitrium, nec in bonis, nec in quaestione parvatum est eos gerere voluntatem nostram definitio. Nec definitio extende fieri omnia. Hanc ait alius, nisi recipimus opinionem profiteor quod mihi cum am, quae si tibi non probatur, mihi ne potissimum esse.

HYPERASPISTES DIA/

Nec prætereo Scotti opinionē, quæ putat
opera moraliter bona, per influxū naturæ com-
munem, hominē posse dei grām efficacem pme-
rerī de congruo, q̄ dei benignitas nō patiat quēq;
interire, q̄ modo præstiterit quod in ipso est, non
q̄ suis uiribus assequat̄ salutem, sed aliquo pacto
fiat capax diuinæ gratiæ. Hanc opinionē, quo/
niā ecclesia, quod quidē sciām, nondū reiecit, ego
nec defendo nec explodo. Ergo sepositis opinio-
nibus Pelagi & Scotti, doce reliquas tres tantum
uerbis dissidere. Prima, nimirū Augustini fatet ar-
bitrium siue uoluntatē suis uiribus posse ad mas-
le agendū, nec facit hic solū deū agentem, uolun-
tatem tantū agi, quod tu doces, & hactenus cum
Augustino sentit Carolstadius, abs te dissentiens.
Etenim quū Augustinus appellat grām cooperā-
tem, utiq; sensit, operari nostrā uoluntatē aliquid
Deinde dum ponunt gratiā extimulantē, sed in
perfectam, nō excludunt cōuersionē & auersionē,
quum tu prorsus excludas utrūq;, inducta rei
omnium absoluta necessitatē. Nec em̄ pugno
tuo axiomate quod asseris, sed cū tua palinoda
qua corrigis quod initio dixeras, liberū arbitrium
celia& hil ualere, nisi ad peccandū, & probas Vuydo-
uero m̄ dogma. Et qui primæ sunt sententiae, faciūt
etenus nihil Iciui, sc̄t uulneratum, aut claudicans, no-
loquor om̄ia. Hic quo rigitur aliquid iudiciū, sed im-
nō potes mihi tribuere tm̄ ī ḡd inefficax. Vides igno-
entiam ademptam reddere, quālijs uerbis tractā
reat in me irrisæ religiōis & Ch̄ijonē, quam aio pro-
ficiōne, interim ex-
sa op̄.

TRI. PER ERA SMVM ROT.

sa opinione eorū, qui per opera moraliter bona, si
ne speciali gratia putant dei bonitatē prouocari
ad conferendam grām. Atqui sic tēperauī defini
tionem, ut huic quoq; sententiæ, qm̄ damnata nō
dum est, pateret locus. Sed finge reiectā Scotti opī
nionem, sit prima Augustini, qui facit extimulan
tem grām, non excludit applicationē & auersio
nem. Pharao pulsatus cœperat resipiscere, & ni se
auertisset ab extimulante gratia, non uenisset in
profundum malorū. Demus & hoc iuxta Bernar
dū, totum init.ū deberi gratiæ. Certe quū nostra
uoluntas operatur cū operante gratia, applicat se
se ad grām, naturæ uires ad gratiam operantem
accōmodans, ueluti quū oriente sole, aperimus os
culos, rursum auertit sese, ueluti quū exorto sole,
caudimus oculos. Ostende igitur Luthere oscis
tantiam uel hebetudinē iudicij mei. Sic agis, Dis
cis primā opinionē probabilem, quæ fateſ liberū
arb. peccato uitiatum, nō posse uelle bonum sine
gratia. Et definitio tribuit illi uim applicandi sese
ad bonum uel auertendi a bono sine gratia. Defi
nitio (inquis) affirmat, quod exemplū eius negat,
&c. quæ tu satis loquaciter ac procaciter. Audi cō
tra, subtilitatem tuæ calumniæ. Definio liberū ar
bitrium in genere, uel ut erat conditū, uel ut est in
liberatis per gratiam, uel ut est claudicans in his,
qui nondum liberati sunt a seruitute peccati, quid
hoc ad primā opinionem, quæ parstatum est eos
rum quæ cōpleteſt definio. Nec definitio ex
cludit gratiam specialē, nisi recipimus opinionem
Pelagianæ proximam, quæ si tibi non probatur,
mihi

HYPERASPISTES DIA,

mihi tamen licebat huius uti præsidij in argumē
tando. Nec uideo periculum etiam si quis eā tu-
catur. Deinde nō animaduertis, quod facio du-
plex'uelle, siue duplēcē nisum ad honesta efficacē
& inefficacē. Inefficax est etiā in obnoxiiis pec-
cato. p̄ influxū cōmunē iuxta quosdā, iuxta alios
nō sine grātia, sed imperfecta q̄ nondū quidē ab-
olet peccatū, sed tamē p̄parat ad efficacē grātia.
Nec me mouet, quod tu nihil pateris esse mediū,
sed aut deū facis sessorē, aut satanā, impudenter
em̄ adducis ad me refellēdū, quod erat euincēdū.
Meministi, qđ diximus de lumine, & Euangelicus
ille cæcus, primū nihil uidet, deinde uidet hoies ue-
lut arbores ambulātes, mox clare cernit omnia.

8z Ver, hæc alias, nihil em̄ hic affero. Iam ui-
des ex his q̄ diximus solura, quæ proximo capi-
te repetis & inculcas, nō absq̄ petulantia conui-
tiōr. Accipis unā partē definiti, hoc est, libeꝝar,
peccato uitiatiū, & cū hoc cōfers unā opinionē. Ap-
plicare se ad bona, bonū est, igit̄ libeꝝarb. potest
ex se bonū. Fateor si loquaris de bono moralī, fa-
teor rursus si loquaris de bono pietatis, modo cō-
iungas grām p̄parentē siue extimulancem, ueluti
quū ex lectiōe sacra, aut ex audito ecclesiasta, sen-
timus animi motū ad amorē pietatis, & odiū tur-
pitudinis. Hanc non excludo nec in definitiōe, nec
in recensendis opinionibus. Tantū excludo Pelas-
gij sententiā, Carolstadij & tuā. Vbi sunt igit̄ duo
libera arbitra inter se pugnātia? An secū pugnat
genus qđ in se cōpleteū diuersas species, & nega-
bis alinum esse animal, quod ex ratione differen-
tiae at-

TRI. PER ERAS ROTE

si ac proprij pugnet cū homine? Aut ex una crū
mena faceres duas, quod in eadē sit aurū & argē,
tum? Non hic igitur captus est Proteus, sed ipse
Proteū agis studio calumniandi, te ipsum uertens
in oia, quū liber, me quoq; subinde aliū atq; aliū
faciens, utcūq; tibi uideor accōmodus calūnię tuę
spiculis. Fateor secundū unā opinionem hominis
uoluntatē peccato corruptā, quatenus corrupta
est, nō posse se flectere ad bonā frugem sine speciis
ali gratia, siue illa sit efficax, siue extimulans. Fate
or in his qui p; baptismū & fidē liberati sunt, uos
lunctatē hominis ex se esse proniore ad malū q; ad
bonū. Et fateor secundū unam opinionē, uolunta
tem humanā ex naturae uiribus se posse cōuerte
re ad studia, conatus & opera, q; si quis cōtendat
esse mala & iram prouocātia, negabimus, si quis
neget esse bona, quod absq; gratia facta, cōcedet
mus, si modo fateatur moraliter bona, prouocan
tia dei grām efficacē. Nō igit̄ meū pugno, si ius
xta diuersas sententias diuersa dico. Nondū em̄
hic pronuncio quid sentiā, sed rudi lectori futurae
disputationis materiā cōgero. Proinde triūphus,
quē hic agis, reseruandus erat tibi circa finē dispu
tationis, ubi pronuncio quæ sententia mihi ex os
mnibus potissimum arrideat. Hic tantum accingor
ad pugnām. Quando uero in te uociferatus sum,
quod fatigeris liberū arb. obnoxium peccato, nō
posse se flectere ad meliora, sine auxilio gratiæ?
Quin illud potius damnaui, qd̄ doces nullū esse
hois arbitriū, nec in bonū nec in malū, neq; prora
sus quicquam operari, uel bonae rei uel malæ,
necq;

HYPERASPISTES DIĀ,

neq; cū gratia neq; sine gratia, quod nusquā legis apud Augustinū. Deniq; quum hictātum uerbo rum incassum fuderis, planeq; quod aiunt, aerem uerberes, tamen tuo more quasi re strenue ges ta, triumphum adornas. Et uereris ne nemo tibi sit habiturus fidem, referenti tantas absurditates tam multa inter se pugnātia, Legat̄ (inquis) hoc loco Diatriba, & mirabitur, Legatur (inquā) hoc loco Diatriba, & protinus mirabit̄, qui legerit in Euāgelij præcone tam maliciōsum calumnianti studiū. T edet cætera referre quæ illic gloriose des tonas.

85 Similis intemperatiæ sunt quæ congeriā pximo capite, qui cōsistit ut agat aliquid libere arbitriū, & tñ summa totius imputet̄ gratiæ. Istud quū in fine disputationis multis uerbis explicem, qd opus erat hic tempus inanibus uerbis terere. Imputari nō debet qa quicqd potest homo natu ræ uiribus, gratuitū dei donū est. Nec hic opus cōmento dialecticor̄ de uolūtatis humanæ uelle absoluto, nullo boni mali ve habito respectu, qd hic dānas, probaturus si pro te faceret. Quid em absurdī, si quis docēdi gratia proponat absolutū, quod in re absolutum nō est? Quō igit̄ philosophi disputāt de prima materia, deq; puris elemētis, & mathematīci de formis abstractis a materia. Nec tam improbabile est, q tu uideri uis si q; tribuat uolūtati nostræ uelle pur̄, sic ut obiectum nō cō sideret sub specie boni aut mali, sed entis tātum, aut alicuius quod p se medium sit, etiā si non de sint q negēt quicquam esse medium. Quam ubiq; molesta

TRI. PER ERAS. ROT.

molesta tua loquacitas, ut arbitrer nullum Bolas
num esse cerebri tam felicis ut tuum æs uere Do
doneum ferre possit, quum extra rem dicas om̄
nia, nec tamen ullum facias dicendi finem.

85 Excusisti primam opinionem, q̄ est Thos
mæ uel Augustini, quum tu nunc secundam facis
as Augustini quæ est Carolstadij, qui negat homi
nis uoluntatem in bono opere quicquam agere,
in malo fatetur. Atq; hinc coniūcere licet q̄ dextre
rem tractes, qui confundas etiam sententiarē dis
tinctions, ego inter eas, quas non reiūcio, Pelas
gianæ sententiæ oppono sententiam Augustini,
ut longissime discrepantem, comparo sententiam
Scoti, ut proxime accedentem. Relege Diatribā,
& sic comperies. Augustini sententiæ subiūcio Ca
rolstadii, quam appello duriorem, eam tu nunc,
uelut multiloquo temulentus facis Augustini.
Tertio loco pono tuam & Vuycleui, quam ap
pello durissimam, cum postremis duabis dico po
tissimum mihi pugnam fore, hoc est, cum Carols
tadij ac tua. Restitui te in uiam. Nunc supereft ut
nobis demonstres, duas posteriores opiniones
eisdem esse cum prima. Augustinus dum ponit
gratiā cooperantem, fatetur & liberum arbitri
um aliquid agere in bono opere, Carolstadius af
firmat nihil aliud q̄ pati. Tu doces nec in bono nec
in malo quicq; agere nec ante grām nec post grā
tiā, sed prorsus ac simpliciter ēē uocabulū inane,
hæc sūia cū prima pugnat & plus dicit q̄ secūda.
Ethic prfsus ἀπ' ὅρα quod aīūt delapsus, ul' ἀπόντ
potius, nec intelligens quid loquaris deicationis

N bus

HYPERASPISTES DIA^s

bus agis. Testor, inquis, deum nihil aliud uolui dicere, nec aliud intelligi per uerba duas postremarum opinionum, q̄ id qd dicit in prima opinione, nec Augustinum aliud uoluisse arbitror, nec aliter ex his uerbis intelligo, q̄ qd prima dicit opinio, ita ut tres opiniones a Diatriba recitatæ apud me nō sint nisi una illa mea sententia. Si qd a me tam sine mete dictū fuisset et q̄ ista dicunt tibi, qbuscō uitjs me uageres? Quādo faceres insultādi finem? Nec tamen desinis tergiuersari, & redis ad ueterē causationē non minis quā saepius iam exclusimus, nec uno respodi mus modo. Videris ipse sensisse errorē tuum, necta mē libuit dispūgere qd scripseras. Proinde ab hoc capite nō discedis ut soles triumphabūdus, sed ueluti gallus demissis alis temet subducis. Si hic, inquis, erro, reuocet q̄ pōt, si sunt hæc obscura & ambigua illustrer & stabiliat qui potest. Hic reprehensorem admittis & illustratorem, quum in fine repellas omne iudicium.

86 Attī p̄ximo capite resumis animos. Sed facessant inq̄s mōstra uerbor̄. Quis em̄ ferat istū abusum loquēdi? Totidē uerbis tibī tuas uoces recint echo. Sed facessant mōstra uerbor̄, q̄s em̄ ferat istū abusum loquēdi? De abusu receptæ uocis litigā cū Hilario, cū Ambrosio, cū Augustino, cū Hieronymo. Hic p̄posueras te dictur tres opiniones nihil inter se discrepare, & hoc omisso cauillaris, de noī liberi arbitrij. Nec adhuc desinis affirmare qd est manifeste fallsum. Ita ne ēeadē snia, libe& arbitrium operari gr̄æ, & tantū pati in opere bono, in malo tū agere, & nec in bono nec in malo quicq̄ agere, sed

TRI. PER ERASMVM ROT.

re, sed deum solum operari quicquid agit seu bo*Si collig*
ni sc̄iū malis? Tu sic colligis Post peccatū uolūtas ho
minis nō est libera nisi ad malū, absq; grā. igit̄ amiss
sa libertate succedit seruitus. Negari nō p̄t. Vbi ser
uitus est, ibi est mera necessitas, & ubi necessitas, ibi
nihil agit libera arbitriū, si nihil agit, patit̄ tantum.
Tua Grammatica non potest amissam sanitatem uo
care sanitatem. Verum ut simul & meam definitio
nem cuear, & ista tua tam perplexa discutiā, ppono
tei summā nudis aphorismis.

1. Volūtas in hoīe, quēadmodū & in āgelis, sicut
erat condita, libera erat ad bonum & ad malū, sic us
adhaerere potuerit oblatæ grāe, sine speciali p̄sidio
nouæ grāe ac semet auertere potuerita gratia.

2. Post lapsum primorum parentum, naturæ li
bertas uitata est non extincta. Resedit autem in il
lis aliqua scintilla rationis discernens honestum ab
inhonesto, item aliquis nisus uolūtatis, refugiens &
turpitudine, & quodāmodo gestiēs ad honesta.

3. Verum hic nisus & ratio inefficax est, sine spe
ciali gratia, iuxta quosdam, iuxta alios tantum ua
let, ut per opera moraliter bona, possit de congruo
promereri gratiam, uel præparantem, uel etiam iu
stificantem, quam sententiam non arbitror ab Ec
clesia damnatam. Licet nec illam superiorem im
probauerit, sed hic permittit unumquemq; abuna
dere in suo sensu.

4. Libertati p̄ grām, sunt in eodem statu quo
fuit hō primū cōditus liber, uidelicet ut se possit ap
plicare ad oblatā grām, & possit auertere se ab eas
dem, nisi quod ex peccato Adæ, aut ipsius etiam

N 2 res

HYPERASPISTES DIA^s

resideat in eo caligo quædam rationis, & proliuſtas quædam ad peccādum, quæ tamē nō adimāt libertatem, sed exerceat pietatem.

Hec applicatio aut auersio locum habet ad utrāq; grā extimulātem quam diximus, & iusſificātem. Applicat aut sese uolūtas, quum se prebet grā, simulq; naturæ uiribus nitit ad eadē ad q; uocat grā. Auertit sese quories neglecto spūs ſibilo, uertit sese ad cupiditates carnis. Icidē grā iuſtificāti applicat sese, quū illi inſe ſe potēter operāti, pna turæ uirilis cooperat, & auertit ſele, quū neglecto Dei dono reflectit ſele ad carnem.

Ad has om̄es opiniones quæ nlla damnata eſt ab Ecclesia, nī fallor, & ad oēm hoīs ſtatum quadrat mea definitio, quam ideo feci generalem, ut om̄ia complectetur quæ ſunt probabilia. Nihil igitur agis, cum hanç aut illam opinionem urges cū definitione alio detorta.

Pone hoīem in ſtatu quo fuit conditus, quadrat definitio. Hic tu urges libero arbitrio poſt lapsum uitato. Pone eū in eo ſtatu in quo eſt adolescēs, qui puer p baptismū accepit habitū fidei, & purgatus eſt a peccato, proplasti, necdū admisit aliqd crīmē p qđ amittit grā, quū tñ iam p xratē habeat malibonicq; discretionē, quadrabit mea definitio, poce rit em ſe ſe applicare ad grā & auertere a gratia. Applicabit aut si naturæ uiribus eodem contēdat, quo ducit gratia, auertet, ſi ſpreta Dei gratia defat ad carnem.

Deniq; pone hoīem in eo ſtatu in q; fuit Adā po uiolatū dei pceptū, hic forſtasse uidebit nō qdram mea

TRI. PER ERASMVM ROT.

mea definitio, q̄ semel addictus peccato, nihil aliud possit, q̄ seruire peccato. Vbi igit̄ uis applicādi & auertēdi: Iuxta quorundā in q̄, opinionem restat aliqua libertas, q̄ ex naturae uiribus absq; spes ciali grā per opa moraliter bona possit exambire grām iustificantē. Hic oppones tua paradoxa, sed ista tibi p̄bāda sunt priusquā nos p̄ illa coarguas. luxta aliorū opinionē q̄ est Augustini, p̄t applica te se ad grām extimulantē ac reuocatē, ac rursus ēā spnere. Vides hic aliquid libertatis. Rursus p̄t se p̄ bere grāe iustificanti, p̄t ab ea se auertere. Et for talis nō absurdū fuerit ponere mediū quendā statū inter iustitiā & iniustitiā, ueluti quū hō naturae uiri bus contēdit ad p̄merendā grām, uel excitatus grā stimulare, quā imperfectā dicimus, applicās naturae uires ad eā grām, contēdit ad innocentia. Is nec oīo uidet iniustus, q̄ tædio suæ iniqtatis contēdit ad iustitiā, nec oīo iustus, q̄ nondū allequitus sit inoccen tiā. Et in hīmōi statu diuus Augustinus uider̄ pone re Cornelii, in q̄ fuit utrūq; sed imperfecte, ueluti q̄ p̄perat ad asylū, nec oīo tutus est, nec p̄fushæret in piculo, sed quo lōgius recedit a piculo, hoc salutē ppiorē. Hic occines subitū raptū spūs, quē ego nō nego, sed loquor interi nō qd aliquā faciat aucta cere possit deus, sed qd generaliter faciat in nobis. Quanq̄ hac de re suo dicit̄ loco. Cū his confer tres illas s̄rias, quas tu cōflas in unā, iuenies solā primā ēē uerā. Etem Augustinus quū facit grām operan tē & cooperantē, satis fateſt ēē liberū homi applica re se ad grām extimulantē, si naturae uires ad eam accōmodet eū conatū imperfectū, adiuuat & aboluit

N 3 gratia

Trā. 3.
mūlans

Conclu
atius

1426

Trā opa

vauſ

HYPERASPISTES DIA,

gratia cooperas, quae cooperans non recte dicere, nihil omnino operaret nostra uoluntas, quod negat Carolstadi⁹. Multominus uer^z est qd tu afferis, hominis uoluntatem nec in bonum nec in malum quicq posse, sed merae purae necessitatis esse omnia. Nam hanc opinionem uoco tuam, quam in Vuykleu da mnata phas. Quid igit restat nisi nominis contro uersia? Liber arbitrium prie congruit deo. Esto, sed sic abutimur alijs multis nomibus, sapientis, boni, potentis, immortalis. Verum quum est p peccatum amissa libertas, iam inane nomen est, quemadmodum in ægrotato amissa sanitas, non est sanitas. Fateor hic aliquem abusum uocabuli, sed quem mis hi non debes imputare, nec tam absurde manet in peccatore ratio nominis, quemadmodum in bello captis ingenuis manet libertatis appellatio, ppter natuam conditionem, & spem reddituræ pristine libertatis. Deniq ppter reliquias pristine libertatis quæ resident in homine etiam post admissum peccatum, quæ non ideo nihil sunt per se non sufficient ad recuperandam libertatem, satis est, quod aliquid agant, suis uiribus & peragant, etiam auxilio gratiæ. Tu perditam sanitatem, mortem facis. Manet in ægrotato nonnulla naturæ uis, ut cuncte pugnans cum morbo, saepè uincens absq medici pslidio. Sic rationem a pcto facis omnino cæcā, ego lippiente aut luso sciolam facio. Necq em præsus cæcus est, qd pittu tæ cæcutit, necq præsus mortuus est, qd cum morbo lus etat. Ia si placet accerse cōmodū illū congerronē sphaistā, eiq ppone collationē de lapide, qd natuam uifertur deorsum, sursum uero non nisi uiolento impulsa

TRI. PER ERASMVM ROT.

pulsu, & roga an lapidi tribuat liberum arbitriū, fortasse non tenebit risum & respondebit. Lapidem esse qui talia percontetur. Lapis enim sicut omnia grauia quæ ratione carent non habet nisi unicum impetum naturalem, at liberum arbitriū ut conditum est, erat utroque uertibile. Dices de corrupto loquimur, feremus si modo in disputando memineris tale fuisse conditum, & hinc nos minis rationem manere, licet re partim amissa. Post peccatum autem originis, sed magis etiam post sonale, ut libertas non est in totum amissa, ita nō est aboluta seruitus. Cæcutientia inducta est, non cæsuras, claudicatio inducta est, non exitium, & uulnus inflictum est, non mors, & languor accessit, non inferitus. Manet enim aliqua rationis scintilla, manet aliqua propensio uoluntatis ad honesta, licet ineftis tax. Nec ideo nihil est, quia per se non sufficit ad recuperandam pristinam libertatem, sed ut uulneratum ac languidum, non ualet quidem quod poterat, ueruntamen uirū qualecunque reliquias accōmodat erigenti gratiæ, nisi forte dicis pucro nihil esse uirium quod solus nequeat mouere plaustrū, quod facit connirens robustiori. Quare serua lapideis hoi bus istam de lapide comparationem, neq; proferas hoc tam ridiculas colecciones. Nullum est omnis, & nihil est omnia. Quid autem si Scoticus sit ille sophista? Nonne statim obturabit tibi os? Nisi forte commodum uocas, qui commode respondeat ad tuas percontaciones. Postremo, quod ad uocem attinet, Thomas fortasse concederet post peccatum

N + catū

HYPERASPISTES DIA,

catum non dici, prie liberz arbitriū, sed idem sim-
pliciter nihil esse aut nihil agere cum agēte gratia,
negabit. Hæc sunt quæ in uestibulo disputatōis le-
ctori pposuerā, quo paratiōr eēt ad reliqua pcipie-
da. Nam rudioribus illa scribere mesum pcessus,
& tu nondū opinor lecta tota diatriba, sic cum hac
parte cōgrederis, quasi iam pnuunciarium. Eadē ini-
quitare discutis testimonia scripturaꝝ a me tracta-
ta, quasi in singlis definierim. Imo testiforc me p-
ponere hinc atq; hinc diuersa testimonia diuinæ
scripturæ, quæ uident̄ inter se pugnare, & illæ se-
quelæ quas tu sic exagitas, non sunt definitis, sed
argumentantis, nō docētis sed pugnatis, ut ex collis-
sione testimoniōꝝ & interpretationū elucescat uerit-
tas. Et interim utor iure pugnantū, iniquū petens
nōnunq; ut æquum feram. Erem q; pugnat, frequē-
ter hoc agit, nō ut pnuunciet quid ipse sentiat, sed ut
illaqueet ac psternat aduersarium. Proinde nō ra-
ro falsis assumptōibus utit, sed ab aduersario con-
cessis, & ex his colligit, plusquā habet ueritas, q; ma-
gis aduersarius intelligat se esse uictum, iamq; cō-
tra pugnare desinēs, cupiat doceri. Tum qui docet
longe alijs modis agit, q; dum pugnabat. Sed iam
du dū ipsa tpiis angustia cogit me disputationē hāc
abrumpere. Quod superest accuratius & per oculū
tractabit. Et uide, te quæso, quantū tpiis, qntū char-
tarꝝ & operæ nobis iam perh̄t, in refellendis tuis ca-
uillis, conuicijs & calumnij. Poteras tua cū laude,
nemine læso, fortiter tueri dogma tuū, idq; mere-
bat meæ Diatribæ modestia, quæ quo magis fris-
get ac sterit, sic em̄ interpretaris meā ciuitatē, tanto
minus